
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 274/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.017291/2013-19 — Ana Daniela 
Izoton de Sadovsky, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente — Ana Daniela Izoton de Sadovsky, lotada no Departamento 
de Pediatria, para participar da Reunião do Conselho Superior da SBP no 36° 
Congresso de Pediatria, em Curitiba — PR, no período de 09/10/2013 a 
12/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláhéia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 273/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.016304/2013-32 — Maria Dei 
Carmem Bisi Molina, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente — Maria Dei Carmem Bisi Molina, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar do IX Congresso Brasileiro de 
Atividade Física e Saúde, em Curitiba — PR, no período de 13/11/2013 a 
16/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de setembro de 2013. 

Ornolok.)—e 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 272/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.017575/2013-13 — Elizabeth 
Pimentel Rosetti, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente — Elizabeth Pimentel Rosetti, lotada no Departamento de 
Prótese Dentária, para participar do Latin American Osseintegração 
Congress em São Paulo- SP, no período de 25/09/2013 a 28/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 271/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.017820/2013-84 — Nágela 
Valadão Cade, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente — Nágela Valadão Cade, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar de Equipe de Avaliação de Curso de 
Enfermagem, na cidade de Imperatriz — MA, no período de 25/09/2013 a 
28/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de setembro de 2013. 

CA, -0101'1°  

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 270/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.017674/2013-97 - Jackline 
Freitas Brilhante de São José, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente - Jackline Freitas Brilhante de São José, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar do III 
Simpósio Acadêmico de Engenharia de Alimentos e Laticínios (SEAL) na 
Universidade Federal de Viçosa - MG, no período de 07/10/2013 a 
09/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de setembro de 2013. 

°W,tk,L1"-P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 269/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 754260/2013-42 — Colegiado do 
Curso de Graduação em Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Aprovar a alteração da nova composição do Colegiado do curso de 
Fonoaudiologia, por 2 (dois) anos a partir de 19/08/2013. 

Alessandra Brunoro Motta Loss Professora efetiva - DEIS 
Mine Neves Pessoa Almeida Professora efetiva - DEIS 
Andrea Alves Maia Professora efetiva - DEIS 
Carlos Romualdo Rueff Barroso Professor efetivo representante do 

Departamento de Morfologia 
Carmem 	Silvia 	Carvalho 	Barreira 
Nielsen 

Professora efetiva - DEIS 

Carolina Fiorin Anhoque Comarela Professora efetiva - DEIS 
Eliane Varanda Dadalto Professora efetiva - DEIS 
Guiomar Silva de Albuquerque Professora efetiva - DEIS 
Janaina de Alencar Nunes Queiroz Professora efetiva - DEIS 
Liliane Perroud Milher Professora efetiva — DEIS 
Livia Carla de Melo Rodrigues Professora efetiva representante do 

Departamento de Ciências Fisiológicas 
Lucyenne 	Matos 	da 	Costa 	Vieira 
Machado 

Professora efetiva — DEIS 

Mabel Gonçalves Almeida Professora efetiva — DEIS 
Michelle Ferreira Guimarães Professora efetiva — DEIS 
Ricardo Pinto Schuenck Professora efetiva representante do 

Departamento de Patologia 
Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves Professora efetiva — DEIS 
Barbara Reis do Nascimento Representante estudantil 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 268/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.017787/2013-92 - Fernando 
Antonio Martins Bermudes, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Fernando Antonio Martins Bermudes, 	lotado no 
Departamento de Clínica Cirúrgica, para participar do Treinamento de 
Imersão AGHU, para a implantação do AGHU no HUCAM/EBSERH, em 
Porto Alegre - RS, no período de 23 a 27/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de setembro de 2013. 

()Wvefc''P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 267/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.017471/2013-09 - Lúcia 
Martins Diniz, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Lúcia Martins Diniz, lotada no Departamento de Clínica 
Médica, para participar do 7° Simpósio Brasileiro de Hansenologia, em 
Recife- PE no período de 13/11/2013 a 16/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. GWiãiir dodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 266/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.016574/2013-43 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelas docentes: Claudia Masrouah Jamal, Cristiane dos Santos Giuberti, 
Daniela Amorim Melgaço Guimarães do Bem, Rita de Cássia Ribeiro 
Gonçalves e Vanessa Beijamini Harres, lotadas no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para participar de visita técnica à Universidade 
Estadual de Maringá, em Maringá- PR, no período de 08/11/2013 a 
11/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de setembro de 2013. 

wrrelaA-A/9  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

